A tum eo die felicitatem illius duxisse admirandam,  
quod feruare urbem Atheniensem quum vellet,  
potuisset. Me huius æmulum (inquit) ad Mom-  
mii detrusit sors existimationem. Attamen urbem  
enīs est ex præsenti facultate erigere. Flammam  
imber, dum capitur urbs, diuino quodam casu ef-  
fusus, extinxit. Pleraque ipse ante discessum suum,  
quæ diruta fuerant, instaurauit. Profugos Ami-  
senorum excepit, aliisque Græcis, quicunque vel-  
lent, frequentauit urbem, agrumque iis viginti &  
centum stadiorum attribuit. Colonia hæc ciuitas  
erat Atheniensium, quo tempore florebant opibus  
& imperium maris obtinebant, condita. Vnde qui  
Aristionis tyrannidem volebant defugere, eo se  
habitatum contulerant, fuerantque in ciuitatem  
recepti. Quibus accidit, ut, quum domestica mala  
declinassent, incident in aliena. Cæterum  
quotquot horum incolumes fuerunt, hos vestiuit  
Lucullus honeste, ducebasque in capita drachmas  
largitus, in patriam remisit. Eadem tempestate ca-  
ptus est Tyranno grammaticus. Hunc Murena  
petiuit à Lucullo. quem ut accepit, manumisit e-  
um. Verum usus est eo munere illiber aliter: nole-  
bat enim insigni virum eruditione Lucullus, prius  
seruum fieri, inde libertinum. Quippe creptio præ-  
sentis, erat illa simulata libertatis donatio. Cæterum  
non hic tanum ostendit se imperatore suo  
Murena honestate imparem. Lucullus vero con-  
uertit se inde ad urbes Asia, quo, dum à munib[us]  
feriaretur bellicis, aliquid his impetraret iuris & ex-  
quitatis: quibus iamdiu carentem, infandæ atque  
incredibiles calamitates oppræsserant prouinci-  
am. Eam publicani & sceneratores depopulantes,  
& seruilem in modum vexantes, provinciales dis-  
trahere priuatim filios decoros filiasque virgines,  
publice ornamenta, picturas, signa, coegerant. Ipsis  
hic erat exitus ut addicti seruirent credi oribus.  
Hanc quæ antecedebant, atrociora erant, fidicu-  
la, carceres, equulei, stationes sub dio per astrum  
in sole, hyeme in luto vel glacie, quo eos compul-  
erunt, ut seruitus his nouæ tabulae & malorum vide-  
retur finis. Eas pestes quum Lucullus in oppidis  
reperisset, omnibus brevi læsos vindicauit. Pri-  
mum centesimam usuram nec supra præcepit du-  
ci. Deinde eas quæ tortem excessissent, cum cum-  
duxit. Tertium & maximum sanxit, ut acciperet  
creditor debitoris quartam partem prouentuum.  
Si quis usuras capiti adiunxisset, his vniuersi cre-  
diti exigendi ius denegauit. Ita intra quadrienni-  
um omnia nomina dissoluta, & possessiones sunt  
dominis restitutæ liberæ. Erat publicum hoc æs  
alienum nomine viginti millium talentum quæ  
Asia imperauerat lucre Sylla. Huius summa solu-  
tum creditoribus duplum est, quæ usuris redacta  
iam ab illis fuerat ad cxx millia talentum. Illi  
vero velut magna iniuria iisti, Lucullum inse-  
stati sunt Romæ, atque hinc suis præualidi ope-  
bus, hinc quod multos qui tempub. gerebant ha-  
berent obnoxios, pecunia nonnullos qui in con-  
cionibus dominabantur, concitauerunt in eum.  
At Lucullus non tantum à gentibus, de quibus be-  
ne meritus fuerat, diligebatur, verum etiam  
charus cæteris prouinciis, quæ beatos ducebant  
illos qui talem nasci essent rectorem. Porro Appius  
Clodius, qui legatus ad Tigranē profectus fuerat

F "Αππαῖς δὲ Κλωδίος, οἱ πεμφθεῖς πατέρες Τιγραῖοι,  
λαζαρίδες

fuit autem hic Clodius frater eius, quam tunc Lu-  
cullus in matrimonio habebat) quum primò à du-  
cibus regiis traheretur per superiores regiones via  
præter necessitatem tortuosa, flexuosa, & prolixa,  
quovsque libertus eius Syrus natione rectam in-  
dicauit, deflexit ductoribus repudiatis barbaris de  
prolixa illa & captiosa, paucisq; diebus Euphrate  
superato peruenit Antiochiam, quæ Epidaphne  
est dicta. Ibi Tigranem operiri iussus (aberat enim  
subiugans adhuc nōnullas Phœniciaꝝ vrbes) com-  
plures dynastas, qui nō ex animo parebant Arme-  
nio, conciliauit. in quibus Gordyenorum rex fuit  
Zarbienus. Multis insuper domitis à Tigrane ciu-  
titibus, quæ legatos clām ad ipsum miserant, Lu-  
culli opem promisit, iussis in præsenti nihil moue-  
re. Erat enim Græcis intolerandum Armeniorū &  
durū imperium. Spiritus præsertim ipsius regis ita  
arrogantes & inflati ex cursu terum tam prospero  
euaserant, vt quicquid mortales optant & suspi-  
ciunt, non modò in arbitrio esse suo, sed & propter  
se arbitraretur natum. Nam à tenui & contempta  
exorsus spe, multas gentes in ditionem suam rede-  
git, Parthorumque, vt nullus alias, obtruit impe-  
rium. Mesopotamiam Græcis incolis frequenta-  
uit, quos frequentes ex Cilicia, frequētes ex Cap-  
padocia sedibus suis extractos illic collocauit. Mo-  
uit præterea ex loco viuendi consueto Arabas Sce-  
nitas, eosq; traduxit ac propius locauit, vt eorum  
opera vteretur commerciis. Reges seruiebant ei  
multi. Quatuor autem habebat in comitatu suo  
apparitorum vel satellitum loco. Hi, si equo ince-  
deret, pedibus iuxta in tunicis currebant. In folio  
sedenti & responsa gentibus danti apparebant pe-  
ctinatim complicatis inter se manibus, quæ vide-  
batur effigies præcipue confessio esse seruitutis,  
quasi vendita libeitate corpus offerentium ad pa-  
tiendum quām ad agendum paratus. Hanc ta-  
men non formidans tragediam neque attonitus  
Appius, vt primū ei data audientia est, diser-  
tè se dixit venisse, vt Mithridatem Luculli tri-  
umphis debitum abduceret, alioquin indicere  
Tigrani se bellum: vt Tigranem, quanuis vultu  
sereno & ad risum composito audire verba Appii  
eniteretur, notauerit corona iuuensis libertate  
commotum, qui tunc post annos fermè viginti-  
quinque liberam vocem audiuit. Tot enim re-  
gnauerat, vel potius graffatus fuerat. Responsum  
dedit Appio, se non deserturum Mithridatem, &  
Romanis, si bellum intulissent, restiturum. Lu-  
cullo verò infensus, quòd regem se tantum, non  
regem regum in epistola salutauisset, nec ipse im-  
peratorem illum rescribens salutauit. Dona ta-  
men Appio splendida misit. quæ quum non ca-  
peret, alia adiecit plura. Ex his Appius, ne ea vide-  
retur offensione aliqua repudiare, phiala vna ac-  
ceptare remisit reliqua, ac celeri cursu est ad impe-  
ratorem regressus. Tigranes autem Mithridatem  
antè neque in conspectum admittere, neque al-  
loqui affinem, qui tantum regnum amiserat,  
fuerat dignatus, sed contemptim & superbè re-  
iecerat remotissimè in locis palustribus & insa-  
lubribus quodammodo custodia septum. Tunc  
verò accersiuit eum honorificè & humaniter. Hi  
in colloquio, quod habuerunt in regia arcanum,